Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Katedra Divadelní vědy

Patrick Fridrichovský

Vývoj francouzského muzikálu dvacátého století v kontextu
evropského hudebního divadla

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Josef Herman, CSc.

Praha, srpen 2006

Čestně prohlašuji, že jsem diplomový úkol vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškerou použitou literaturu a materiály.

V Praze dne 30. srpna 2006

Patrick Fridrichovský

## Poděkování

Děkuji s co největší pokorou vedoucímu práce PhDr. Josefu Hermanovi za pomoc a trpělivost s jakou se věnoval splnění smělého snu i starostem, které byly spojeny se vznikem této práce. Jakkoli vím kolik jí ještě dlužím...

Chci vyjádřit dík Martině Říhové za oporu, porozumění a pomoc při realizaci a překonávání mnoha osobních překážek.

Michaelu Prostějovskému, který mi po řadu let byl vzorovým rádcem ve světě muzikálu. Dokázal vlídně ocenit mé poznatky a mnohé zajímavé k nim vrchovatě přidat.

Moje poděkování patří všem dalším, kteří svým způsobem způsobili vznik této práce. Luboru Cukrovi a Mgr. Danielu Tůmovi za možnost poznat zajímavé osobnosti francouzského divadla. Petru Košařovi za výklad o principech zvukového designu a rovněž za stovky hodin audio-vizuálních materiálů, které nezištně pomohl získávat. Petře Hlužové za knihu Tima Rice, kterou jsem ztratil a zase dostal. Aleši Hnídkovi za jeho trpělivé přátelství. Vítku Němcovi za společné zážitky z divadla i mimo něj. Honzovi Zimmelovi za nekonečné diskuse o francouzské hudbě a neocenitelnou pomoc, když už mi došly síly. Davidovi Uličníkovi za dárek, v podobě zrození Jeana Valjeana, desky i spousty legrace na jevišti i v zákulisí.

Za cenné zkušenosti chci poděkovat režisérům Petru Novotnému, Jozefu Bednárikovi, Stanislavu Mošovi a Zdeňku Mertovi. Šéfdirigentovi Vereinigte Bühnen Wien, panu Casparu Richterovi. Režisérovi Danielu Mesguichovi za úvod do francouzské inscenační praxe a zajímavých zvyklostí francouzského „lidového“ publika.

Prof. RNDr. Blance Říhové, DrSc., Mgr. Heleně Čomorové a Ing. Erichu Čomorovi, MBA za jejich podporu;

Benovi Blachutovi a celé rodině za všechno co pro mě udělali;

Ing. Janě Bábikové za pomoc při dokončování této práce;

Pedagogům katedry Divadelní vědy na FFUK za opravdu dlouhá léta;

Umbertu Ecovi za jeho lásku a zvědavost k „pokleslému masovému umění“. Jeho teoretické spisy mi byly nedostižnou inspirací, jak poutavě se dá napsat vědecká práce.

V neposlední řadě chci poděkovat všem, kteří mi věřili, pomáhali a poskytovali podporu při mé práci a studiu. Chci také poděkovat těm, kterým už vřelým slovem poděkovat nemohu...

### Pár nevážných slov...

Na tomto místě bych rád zmínil několik šťastných okolností, které mne přivedly na nápad zabývat se francouzským hudebním divadlem. V létě roku 1998 se v Paříži konalo finále fotbalového mistrovství a svět se díval, jak pod Vítězným obloukem vyráží na triumfální jízdu omámenou Paříží domácí fotbalisté a s nimi celý národ. Tenkrát jsem poprvé zaslechl melodii Belle z muzikálové „opery“ Notre Dame de Paris. Pro moji práci měl tento symbol euforie, jakkoli nepřípustný ve vědeckém prostředí, nepochybně význam startovního výstřelu.

V následujících letech jsem ukázky muzikálu „á la France“ potkával s čím dál větší frekvencí a chutí. Mezi lety 2000 až 2005 jsem vycestoval pracovně i soukromě na průzkumné pobyty do Francie a řadu inscenací jsem tak měl možnost vidět již záhy po uvedení. Přímo na místě jsem podstoupil vzrušující pátrání po zašlých stopách historie a nadšeně sledoval aktuální dění, které bylo námětem vášnivých diskusí v médiích i obyčejných rozhovorů v útulných kavárnách při setkání s přáteli.

## Obsah

| | |
|---|-----------|
| <b>Úvod</b> ..... | <b>8</b> |
| <b>1. Rané období francouzského hudebního divadla</b> ..... | <b>11</b> |
| 1.1. tragédie en musique, opéra-ballet, comédie lyrique | |
| 1.2. Opéra-comique | |
| 1.3. Počátky hudebního průmyslu | |
| 1.4. Vznik operety a přesahy opery | |
| 1.5. Kabaret | |
| <b>2. Zlatý věk music-hallu</b> ..... | <b>16</b> |
| 2.2. Přelom epochy a nástup hvězd fonografického věku | |
| 2.3. Les anées frou-frou | |
| 2.4. Foliés vs. Folies | |
| <b>3. Nové poznání hudebních stylů 20.století</b> ..... | <b>22</b> |
| 3.1. Šarmantní operety a její autoři | |
| 3.2. La revue nègre | |
| 3.3. Francouzský švihák, který dobyl Hollywood | |
| 3.4. Vývoj po 2. světové válce | |
| - L'opérette à grand spectacle | |
| 3.5. Francouzský muzikál <i>poprvé</i> ? | |
| 3.6. Populární hudba mezi operetou a autorským šansonem | |
| 3.6.1. Edith Piaf - šanson jako herecká etuda | |
| 3.6.2. Literární píseň | |
| 3.7. Bojovník s větrnými mlýny | |
| 3.7.1. Poznání Dona Quijota | |
| 3.7.2. Hvězdou off-Broadwaye | |
| 3.8. Filmový muzikál v šedesátých letech | |
| 3.7.1. Okouzlený biograf Jacquese Demyho | |
| 3.7.2. Filmový muzikál bez dialogů | |
| 3.7.3. Divadelní tradice Paraplíček | |
| 3.7.4. Američan v Rochefortu | |
| 3.7.5. Inscenační tradice Les demoiselles de Rochefort | |
| 3.7.5.b Česká inspirační stopa | |

- 3.8. Pop-kulturní proměny na přelomu 60. a 70. let
- 3.9. Serge Gainsbourg - Šanson skandální performance
- 3.9.1. Televizní muzikál Anna
- 3.9.2. Koncepční nahrávka - příběh v rytmu pop-music
- 4. Hudební divadlo populární hudby na počátku 70. let.....59**
- 4.1 Z Broadwaye na pařížská jeviště - muzikál Hair
- 4.2. Jesus Christ Superstar - *nezdar*
- 4.3 Godspell
- 4.4. Původní francouzské rockové opery 70. let
- 4.5. Rocková opera vs. muzikál
- 4.6. Starmania - politické téma v rockové opeře
- 4.6.1. Vývoj inscenační řady
- 4.6.2. Cizojazyčné inscenace
- 4.7. Le lègende de Jimmy
- 4.8. Jérôme Savary - Divadlo hravé radosti
- 4.8.1. Operetní inscenace
- 4.8.2. Muzikál
- 5. Muzikál á la France .....81**
- 5.1. Klasické muzikály na francouzské scéně
- 5.2. Muzikál v osmdesátých letech
- 5.3. Cats, muzikál na jednu sezónu?
- 5.4. Muzikál na export
- I. *Les Misérables - tragédie musical*
- II. *Les Misérables - jak se rodí světový hit*
- 5.5. Situace na evropském muzikálovém trhu 80.-90. let
- 5.6. (L')Absence porozumění muzikálu
- 5.7. III. *Les Misérables - le retour aneb návrat domů*
- 5.8. Soukromá divadla a systém řízení divadelní sítě
- 5.8.1. Asociace soukromých divadel
- 5.8.2. Status National théâtre
- 5.8.3. Společenská centra

| | | |
|-----------|--|------------|
| <b>6.</b> | <b>Megamuzikál Made in France - Zrozen na konci tisíciletí .....</b> | <b>99</b> |
| 6.1 | Standardní muzikálové inscenace 90. letech | |
| 6.2. | Mediální koncerty a růst jejich aktivit | |
| 6.3. | Notre Dame de Paris | |
| 6.3.1 | Muzikálová transformace románové předlohy | |
| 6.4. | Megamuzikálový boom nového tisíciletí | |
| 6.5. | Romeo et Juliette | |
| 6.6. | Le DIX commedements | |
| 6.7. | Le Petit prince | |
| 6.8. | Autant en emporte le vent | |
| 6.9. | Les demoiselles de Rochefort 2003 | |
| 6.9.1. | Repertoárový souhrn | |

[…]


SAKA, P., PLOUGASTEL, Y. (1999): La Chanson française et francophone. Larousse/HER. ISBN 2-03-511346-6

WYATT, J. (1994): High Concept: Movies and Marketing in Hollywood, Houston: ISBN: 0292790910

### **Elektronické prameny:**

Comédie musicale - <http://www.regardencoulisse.com>

L'Opérete - <http://perso.orange.fr/anao>

Bibliothèque nationale de France - Paris - [www.bnf.fr](http://www.bnf.fr)

Filmová databáze - <http://www.imdb.com>

Broadway database - <http://www.ibdb.com>

Off-Broadway database - <http://www.lortel.org>

Littérature de langue française - <http://www.lehman.cuny.edu/>

**Novinové rešerše via e.mail:**

Le Monde, L'Humanité, Le Figaro, Fondation L'ANAO, Playbill, The Independent UK Telegraph UK, NYTimes

**Archivalie:**

Mediatéka - Institute Français de Prague

Programy inscenací, CD, DVD, plakáty - archiv autora.

CD\_ROM příloha

Tato příloha slouží jako informační doplněk. Rozsáhlý zvukový a obrazový materiál je chronologicky seřazen dle druhu materiálu (zvuk, video, obrázky).

### **Seznam přiložených zvukových ukázek**

- 01 Lucile Panis Frou-frou 1908
- 02 Mistinguett Mon homme (pozdější nahrávka původní písně z 20. let) 1938
- 03 Josephine Baker La petite tonkinoise 1930
- 04 Charles Trenet La Mer 1942?
- 05 Maurice Chevalier Le fleir de Paris 1944
- 06 Luis Mariano La belle de cadix 1945
- 07 Georges Guétary Le Robin des bois 1943
- 08 Georges Guétary La Bohème 1965
- 09 Boris Vian Le deserteur 1954
- 10 Jacques Brel La Quête (L'Homme de la Mancha) 1968
- 11 Serge Gainsbourg Lemon Incest 1985
- 12 Serge Gainsbourg Ballade du Melody Nelson 1971
- 13 Hair /Julien Clerc J'ai la vie (I've got life) 1972
- 14 Eddy Mitchell La chanson du Judas (Heaven on their minds) 1972
- 15 Starmania D. Balavoine S.O.S.-D'un terriene en détresse 1979
- 16 Starmania Garou Le monde est stone 2001
- 17 Irma la douce Elle a du chien 2001
- 18 Notre Dame de Paris Condamnés 1998
- 19 Romeo et Juliette Le Rois du monde 2001
- 20 Tři mušketýři Já vím 2004

### **Seznam videoukázek přiložených na CD-ROM**

- 01 Les parapluies de Cherbourg trailer pro americký trh
- 02 Cirque du soleil La Nouba
- 03 Cirque du soleil Alegría
- 04 Notre Dame de Paris Le Pap des Fous
- 05 Romeo et Juliette Le Roi du Monde
- 06 Le petit prince Sur la planet
- 07 Le petit prince Dedicace
- 08 Le petit prince Le Buver

### **Seznam textových příloh na CD ROM**

- Příloha č. 1.: Synopse muzikálu Irma la douce - Sladká Irma (1957)
- Příloha č. 2.: Synopse muzikálu Les parapluies de Cherbourg (1964)
- Příloha č. 3.: Synopse muzikálu Les demoiselles de Rochefort (1967)
- Příloha č. 4.: Článek a rozhovor se zpěvákem Garouem (2004)
- Příloha č. 5.: Synopse rock opery Starmania (1979)
- Příloha č. 6.: Synopse muzikálu Notre Dame de Paris (1998)

**Seznam obrazové dokumentace uložené na CD-ROM jako součást prezentace powerpoint:**

- Příloha č. 1 - podpisy pro právní listinu SACEM
- Příloha č. 2 - portrét Jean-Jacques Offenbacha
- Příloha č. 3 - portrét Mistinguett
- Příloha č. 4 - No, No Nanette
- Příloha č. 5 - portrét Josephine Baker
- Příloha č. 6 - Maurice Chevalier - Casino de Paris 1936
- Příloha č. 7 - muzikál Annie du Far-West
- Příloha č. 8 - Edith Piaf
- Příloha č. 9 - Les Compagnons de la chanson
- Příloha č. 10 - Jacques Brel
- Příloha č. 11a - L'homme de la Mancha
- Příloha č. 11b - L'homme de la Mancha
- Příloha č. 12 - portrét Dario Moreny
- Příloha č. 13 - Jacques Demy
- Příloha č. 14 - Lola
- Příloha č. 15 - Le Baie des Anges
- Příloha č. 16 - Les parapluies de Cherbourg
- Příloha č. 17 - West Side Story
- Příloha č. 18 - Les Demoiselles de Rochefort
- Příloha č. 19 - Serge Gainsbourg
- Příloha č. 20 - Hair
- Příloha č. 21 - Jesus Christ Superstar
- Příloha č. 22 - Godspell
- Příloha č. 23 - Mayflower
- Příloha č. 24 - Starmania
- Příloha č. 25 - Le legende de Jimmy
- Příloha č. 26 - Jérôme Savary
- Příloha č. 27 - Cabaret
- Příloha č. 28 - Un violon sur le toit
- Příloha č. 29 - Les Misérables
- Příloha č. 30 - Napoleon
- Příloha č. 31a - Notre Dame de Paris
- Příloha č. 31b - Notre Dame de Paris, Londýn / West End
- Příloha č. 32 - Cirque de Soleil
- Příloha č. 33 - Romeo et Juliette
- Příloha č. 34 - Le DIX commendements
- Příloha č. 35 - Le Petite prince
- Příloha č. 36 - Autant en emporte le vent
- Příloha č. 37 - Le Roi Soleil