## **Posudek školitele diplomové práce Patricka Fridrichovského Vývoj francouzského muzikálu dvacátého století v kontextu evropského hudebního divadla**

Předložená diplomová práce je poněkud zvláštního druhu. Napsal ji diplomant, který se předmětu svého zájmu i své diplomové práce, tedy obecně řečeno muzikálu, věnuje dlouhá léta. A to nejen historicky a teoreticky, zkrátka teatrologicky, jak se na naší katedru sluší, ale také prakticky jako herec v řadě zdejších významných produkcí. A spíše touto cestou získával kontakty tuzemské i zahraniční a zařadil se do nevelké skupiny lidí, kteří se muzikálovým divadlem zabývají zgruntu a dlouhodobě a patří mezi zdejší skutečné znalce. Bohužel, stále pro vyčíslení těchto pokračovatelů Iva Osolobého stačí prsty jedné ruky. Fridrichovský se však i v této skupině převážně mladých a nejmladších lidí vyděluje tím, že svůj zájem od tradičních center v New Yorku a v Londýně obrátil částečně k Vídni a poté k Francii, o níž jsme, s výjimkou „poameričtělé“ verze Bídníků, již u nás začal polistopadový muzikálový boom, u nás víceméně sotva tušili.

Fridrichovský v textu přehlédl francouzskou zábavní scénu za posledních více než sto let, shledával zejména na základě původních francouzských údajů hlavní osobnosti a vývojové tendence. To nejpodstatnější však přinesl v poslední části své diplomové práce, a sice pohled na situaci francouzského obecně řečeno muzikálového divadla nejen faktograficky bohatý, ale hlavně koncepční z hlediska rozlišování různých typů tohoto divadla. Na rozdíl od zdejší starší tradice chápání muzikálu si už je velmi dobře vědom toho, že rozhodující nejsou skladatelé, libretisté a textaři, tedy díla, ale producenti a produkční strategie. Právě takový pohled mu umožnil logicky rozlišit to, co jsme dosud považovali za jeden celek, umožnil mu vymknout se ze zavedených estetických norem pro posuzování muzikálového divadla a sledovat evropské kontexty. Dílčí srovnání s tuzemským muzikálovým divadlem vedlo místy k až překvapivým souvislostem, na jejichž základě můžeme lépe pochopit zdejší dění.

Praktická spolupráce s diplomantem ovšem nebyla zdaleka ideální. Jakkoli Fridrichovský na tématu pracuje vlastně léta, text diplomové práce vznikl v horečném tempu posledních dvou měsíců, což samozřejmě výsledek nutně poškodilo. Koncepčně i konkrétními zjištěními jsem však jako školitel s prací spokojen a věřím, že bude brzy publikována.

Proto doporučuji diplomovou práci Patricka Fridrichovského k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji známkou výborně.

PhDr. Josef Herman, CSc.
školitel